

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND
FAMILY EDUCATION (CAFE/DAFE)**

Term-End Examination

December, 2024

BFE-101 : BASICS OF HIV / AIDS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* of the following questions in about *300* words each. All questions carry equal marks.

1. Elaborate the concept of 'Health for All' in context of the Alma-Ata Declaration. 20
2. 'Health is a multidimensional aspect.' Examine various dimensions of health giving suitable examples. 20
3. What are common myths and misconceptions associated with HIV/AIDS ? Discuss in detail. 20

4. Give a chronological account of governmental response to HIV/AIDS in India. 20
5. Why and how is AIDS different from other diseases ? Elaborate your answer with suitable illustrations. 20
6. Describe risks and associated strategies for preventing mother to child transmission of HIV. 20
7. Discuss *three* prominent models for legal intervention to uphold dignity and rights of PLHAs. 20
8. Write short notes on the following :
 - (a) Partner notification 10
 - (b) Moral issues on HIV testing 10

BFE-101

एच. आई. वी. और परिवार शिक्षा में

प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा

(सी. ए. एफ. ई./डी. ए. एफ. ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.एफ.ई.-101 : एच.आई.वी./एड्स के मूल तत्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. ‘सबके लिए स्वास्थ्य’ की अवधारणा को अल्मा-अता की घोषणा के सन्दर्भ में विस्तार से समझाइए। 20
2. ‘स्वास्थ्य एक बहुआयामी पहलू है।’ उपयुक्त उदाहरण देकर स्वास्थ्य के विभिन्न आयामों का परीक्षण कीजिए।

20

3. एच. आई. वी./एड्स से जुड़े आम मिथक और भ्रांतियाँ क्या हैं ? विस्तार से चर्चा कीजिए। 20
4. भारत में एच. आई. वी./एड्स के प्रति सरकार की प्रतिक्रिया का कालानुक्रमिक विवरण दीजिए। 20
5. एड्स क्यों और कैसे अन्य बीमारियों से अलग है ? उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर विस्तार से दीजिए। 20
6. माँ से बच्चे में एच. आई. वी. संचरण को रोकने के लिए सम्बन्धित रणनीतियों और जोखिमों का वर्णन कीजिए। 20
7. एच. आई. वी./एड्स से पीड़ित लोगों (PLHAs) की गरिमा और अधिकार को बनाए रखने के लिए कानूनी अंतःक्षेप के तीन प्रमुख प्रारूपों की चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) सहभागी अधिसूचना 10
- (ख) एच. आई. वी. परीक्षण के नैतिक मुद्दे 10

× × × × × × ×